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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o moţnosti vyuţití kompetencí divadelního

dramaturga v oboru pedagogiky a didaktiky, konkrétně pak při vykonávání profese

středoškolského učitele na Waldorfském lyceu. V první části se autor zabývá

charakterizací povolání dramaturga a učitele a vymezením souboru kompetencí,

které jsou pro tyto profese nezbytné. Dále obě tato povolání porovnává a hledá

styčné body a paralely mezi rolí dramaturga v divadelním provozu a rolí učitele

v provozu školy. V další části se autor věnuje představení waldorfské pedagogiky a

jejích specifik s ohledem začlenění scénického umění do výuky a rozebírá divadelní

poetiku Rudolfa Steinera včetně jeho přístupu k mluvnímu projevu a pohybovému

umění eurytmie. Ve stěţejní třetí části diplomové práce autor líčí své zkušenosti

z praxe učitele na Waldorfském lyceu a zabývá se jednotlivými oblastmi své činnosti

– projekty literárními, scénickými, uměleckými i kulturními, a to zejména ve vztahu

k vyuţití kompetencí dramaturga, získaných studiem dramaturgie činoherního

divadla na DAMU.

Abstract

This diploma thesis deals with the ways of using the qualifications of a literary

manager in the field of pedagogy and didactics, specifically while teaching at a

secondary school called Waldorfské lyceum. In the first part the author deals with the

characteristics of the two careers – as a literary manager and as a teacher, and

defines the set of qualities that are necessary for these professions. Later he

compares these two professions and seeks intersections and parallels between them

and the parts they take in a theater environment and in a school environment

respectively. In the next part he introduces the Waldorf education and its specifics

with regards to the performing arts incorporated into the lessons, and analyses the

drama poetics of Rudolf Steiner including his approach towards the manner of

speech and the art of eurythmy. In the crucial third part of this thesis the author is

describing his experiences as a teacher at the secondary school Waldorfské lyceum

and looks into individual areas of his activities – projects of literary, performing,

artistic and cultural character, particularly in relation to utilizing the qualitifations of a

literary manager, obtained during the studies of Dramaturgy for Dramatic Theater on

The Theater Academy of Performing Arts.
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Úvod

Jedním z témat často se vyskytujících v akademickém diskurzu 21. století je

téma mezioborovosti, tedy propojování odlišných vědních oborŧ nad jedním

problémem, ale i schopnost nahlédnout určitý jev z hlediska rŧzných (vědeckých,

uměleckých i profesních) paradigmat. Z tohoto pohledu se mnohým komentátorŧm

současného vysokoškolského systému jeví jako omezující přílišné zuţování profilŧ

jednotlivých vysokoškolských oborŧ, jejich absolventi jsou podle nich (pokud vŧbec)

kvalitními odborníky v úzce vymezeném výseku reality, ale mají často potíţe se

schopností vidět souvislosti svého oboru s okolním světem, a ztrácí se tak základní

idea univerzitního vzdělání jako jednotného stromu vědeckého poznání, dělícího se

teprve nad svým kmenem do jednotlivých specializovaných větví. (Liesmann 2008,

s. 73–81)

Já osobně jsem se na své studijní a profesní cestě vydal stezkami vedoucími

skrze dva rŧzné obory, kterými jsou dramaturgie činoherního divadla a pedagogika

(konkrétně učitelství českého jazyka, literatury a dějepisu na SŠ a vyšším stupni ZŠ).

Prostor k jejich aktivnímu propojení, jakousi pohraniční cestu lemovanou oběma

zmíněnými územími, jsem pak nalezl v moţnosti stát se učitelem na SŠ Waldorfské

lyceum a v oboru waldorfské pedagogiky obecně. A protoţe jsem během své zatím

rok a pŧl trvající pedagogické praxe mnohokrát vyuţil kompetencí získaných během

svého studia dramaturgie zde na katedře činoherního divadla DAMU i protoţe se mi

neustálé tvŧrčí propojování pedagogiky a dramaturgie stalo hlavním zájmem i

pracovní náplní, rozhodl jsem se po konzultaci s doc. Zuzanou Sílovou hlouběji

prozkoumat východiska a moţnosti kontaktu těchto dvou oborŧ a popsat své osobní

zkušenosti z praxe.

V úvodní kapitole se budu na teoretické úrovni věnovat charakteristice a

vymezení profesních kompetencí dramaturga a učitele a hledání vztahŧ a paralel

mezi pedagogikou a dramaturgií. Ve druhé kapitole stručně nastíním specifika

waldorfské pedagogiky a zpŧsobu, jakým tento pedagogický směr pracuje s

dramatickými texty a se scénickým uměním obecně. Poslední, nejobsáhlejší část této

diplomové práce pak bude reflexí mé osobní praxe, jejímţ cílem by měl být popis a

zhodnocení moţného uplatnění dramaturgických kompetencí (získaných studiem či

praxí) v profesi učitele a zodpovězení otázky, zda mohou tyto kompetence zvýšit

kvalitu výukového procesu a dodat učiteli větší míru všestrannosti.
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1. Hledání vztahu mezi dramaturgií a pedagogikou

1.1 Profese dramaturg

Jak píše Jaroslav Vostrý ve své knize Činoherní klub 1965–1972 –

dramaturgie v praxi, dramaturgie je „středoevropský vynález a její pŧvod souvisí

s německým osvícenstvím a šířeji se vznikem novodobého evropského divadla.“

(Vostrý 1996, s. 7) Profese divadelního dramaturga je tedy z hlediska historie divadla

poměrně mladou disciplínou, značně se navíc lišící napříč rŧznými divadelními

kulturami. Vymezit ji lze nejlépe obsahem činností, které má dramaturg na starosti,

které však mnohdy v divadle vykonává někdo jiný (umělecký šéf, reţisér apod.) či

nejsou dokonce vykonávány vŧbec. Tyto činnosti vypočítává ve svém textu Jaroslav

Vostrý a daly by se shrnout ve stručném výčtu jako:

a) výběr dramatických předloh, případná iniciativa při jejich vzniku a

práce na jejich podobě jako na základu inscenace;

b) vytváření celkové skladby repertoáru;

c) spolupráce s reţisérem na zkoušení inscenace, péče o vyuţití

scénického potenciálu díla;

d) péče o znění a vyznění slovní (verbální) sloţky díla;

e) spoluodpovědnost za tvŧrčí atmosféru;

f) péče o umělecký rŧst jednotlivých členŧ souboru a o vyuţívání a

rozvoj jeho uměleckého potenciálu;

g) vytváření základního divadelního názoru daného souboru.

(Tamtéţ, s. 7–10)

Z hlediska zkoumání charakteru profese divadelního dramaturga pak lze tento

výčet doplnit (a parafrázovat) např. slovy Karla Krause, ţe „dramaturg je ten, kdo zná

skutečné potřeby a moţnosti svého divadla a kdo dovede, jak to jednou řekl Otomar

Krejča, skryté touhy a síly souboru pojmenovat názvem určité hry.“ (Kraus 2001,

s. 46)

1.1.1 Vymezení klíčových kompetencí divadelního dramaturga

Pro potřeby této práce je dále na místě vymezit obecně přijímaný standard

profese divadelního dramaturga či přesněji soubor kompetencí, které jsou potřebné

pro výkon této profese a jeţ je moţné získat studiem činoherní dramaturgie na
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DAMU. Nejvíce relevantním zdrojem se tak zdá být samotný studijní plán

navazujícího magisterského oboru Dramaturgie činoherního divadla.

V tom stojí, ţe hlavním cílem výuky je

„výchova a podpora silných a originálních osobností s jedinečným viděním světa,

velkou mírou sebereflexe a schopnosti dalšího samostatného osobnostního zrání a

uměleckého vývoje.“ (KČD DAMU, Studijní plán)

V dokumentu se dále píše, ţe

„magistr oboru dramaturgie musí být schopen jak samostatné tvorby, tak intenzivní

spolupráce s reţisérem. [...] Musí umět získat pro dramaturgicko-reţijní koncepci celou

skupinu hercŧ. [...] Musí zvládnout profesionální základy dramaturgické práce nejen

v divadle, ale také v ostatních mediích, rozhlase, televizi, orientovat se v produkci, organizaci

a řízení divadla. [...] Strategickým cílem je vytvoření textové podoby inscenace. K tomu patří

i tvorba a redakce doprovodných textových materiálŧ.“ (Tamtéţ.)

A v neposlední řadě by mělo platit, ţe

„dvouleté studium dramaturgie je zaměřeno na rozvíjení individuálních talentových

předpokladŧ jednotlivých studentŧ a samostatné umělecké tvorby, a to autorské,

překladatelské nebo upravovatelské. Absolventi by měli [...] ovládnout široké spektrum

dovedností a znalostí z teorie a historie svého oboru v souvislosti s vývojem světového


[…]


v rámci hodin literatury, ve kterých se v maturitním ročníku studentŧm přibliţuje vývoj

literatury 20. století, se budeme dílu Václava Havla blíţe věnovat a mělo by

vzniknout pásmo z úryvkŧ jeho her, doplněné o jeho jinou textovou tvorbu.

Dále jsem přizván ke spoluorganizaci tzv. adaptačního kurzu pro nastupující

studenty 1. ročníku, na kterém je moţné (a troufám si říct, ţe i obohacující) vyuţít

mnohé z technik dramatické výchovy či jiných aktivit, kterými jsme sami prošli jako

nastupující studenti DAMU v Poněšicích. Jsou to i některé prvky z vod divadelní

16 V rámci uměleckého týdne je zvykem zkoušet na dvou aţ třech místech najednou,

většinu scén studenti spoluvytváří sami a na pedagozích je zejména úkol studenty

usměrňovat, dodávat jim nápady a tvořit celkový rámec a umělecký charakter dané inscenace.
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improvizace či pouhá pantomimická cvičení, které umoţňují vzájemné dŧkladnější

poznání členŧ nově vzniklého kolektivu.

Posledním projektem, který je jiţ čistě zájmový a volnočasový, je nově

vznikající Filmový klub Waldorfského lycea, který jsem se spolu s kolegyní – po

velkém ohlasu výše popisovaného filmového uměleckého týdne a po návštěvě

filmového muzea v Turíně – rozhodl na naší škole zaloţit. V plánu je kaţdých 14 dní

promítnout v odpoledních či podvečerních hodinách jeden z dŧleţitých filmŧ světové

či české kinematografie, a to ţánrově rŧznorodých, dokumentární či nezávislé filmy

nevyjímaje. Před kaţdou projekcí by měl předcházet dramaturgický úvod zpracovaný

dvojicí studentŧ za pomoci jednoho z naší dvojice zaštiťujících pedagogŧ. Potenciál

k vyuţití svých dramaturgických kompetencí je v tomto projektu více neţ

samozřejmý, byť se nejedná o dramaturgii divadelní, ale spíše o jakýsi dramaturgický

plán filmového klubu. Cílem celé této aktivity je zejména rozšířit a prohloubit

povědomí dorŧstající generace o dějinách filmu, jak totiţ z rozhovorŧ se studenty

vyplynulo, film je pro ně nejčastějším uměleckým médiem, které sledují, ale většinu

historie kinematografie či jejích zásadních snímkŧ neznají a neviděli.

V neposlední řadě mě letos čeká úkol nejzodpovědnější, a to dovést svŧj

ročník k maturitě z českého jazyka a literatury. V oblasti literatury to znamená ucelit

studentŧm jejich povědomí o historii literárního vývoje, stěţejních či

nejinspirativnějších literárních dílech, ale také zakončit cestu jejich zdokonalování si

literárně-vědných, interpretačních i čtenářských kompetencí. To všechno jsou

znalosti a dovednosti, které jsou základním předpokladem také pro vykonávání

pozice dramaturga – jako by se tak pomyslný kruh mé rané studijně-profesní cesty

měl symbolicky uzavřít. A kdo ví, třeba někdo z oněch maturantŧ, kteří v květnu

příštího roku opustí SŠ Waldorfské lyceum, později nastoupí ke studiu dramaturgie

činoherního divadla na DAMU.
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Závěr

Kdyţ jsem nastupoval na svou druhou vysokou školu, tedy kdyţ jsem začal

paralelně s navazujícím magisterským studiem dramaturgie činoherního divadla

studovat i navazující magisterský obor učitelství všeobecně vzdělávacích předmětŧ

pro SŠ a 2. stupeň ZŠ se zaměřením na český jazyka a dějepis, setkal jsem se na

Pedagogické fakultě UK s překvapenými reakcemi ohledně přestupu z prestiţní

DAMU na mnohem méně exkluzivní PedF UK. Při svém následném studiu

pedagogiky jsem získal mnoho nových znalostí a zejména teoretický rámec

oborových didaktik, po své rok a pŧl trvající praxi v profesi učitele však musím

konstatovat, ţe častěji neţ nabyté zkušenosti z pedagogické fakulty vyuţívám své

zkušenosti a dovednosti získané studiem fakulty divadelní.

Tento závěr je patrný z šíře aktivit a činností, u kterých jsem své

dramaturgické kompetence vyuţil – a nejednalo se jen o aktivity divadelní, literární či

jinak umělecké, o kterých se v textu zmiňuji nejčastěji, ale i o celkovou schopnost

samostatné kreativní práce na dlouhodobých i krátkodobých cílech, doplněnou o

schopnost spolupráce s kolektivem ostatních učitelŧ i se skupinou samotných

studentŧ, které je záhodno – podobně jako divadelní soubor – neustále motivovat a

podněcovat k lepším výsledkŧm.

Z dramaturgických kompetencí, které jsem v praxi učitele nejvíce vyuţil, bych

tedy vyzdvihl schopnost práce s textem jako materiálem, schopnost koncepčního

uvaţování a přípravy krátkodobých i dlouhodobých témat a schopnost být přínosným

členem skupiny lidí, kteří jdou – kaţdý často jinou cestou – za stejným cílem, a to

členem někdy vŧdčím, jindy inspirujícím či motivujícím a někdy pouze doprovázejícím

či harmonizujícím. Všechny tyto schopnosti jsem vyuţíval jiţ při studiu na DAMU a na

rozdíl od některých svých spoluţákŧ na pedagogické fakultě jsem se s nimi tak setkal

mnohem intenzivněji jiţ před svým nástupem do role učitele. Paradoxní závěr, ţe

studium dramaturgie (a reţie) je schopno dodat studentovi více vyuţitelných

kompetencí pro praxi (humanitně zaměřeného) učitele neţ studium pedagogické, je

snad aţ příliš krutý, nicméně rozhodně není daleko od pravdy.
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