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Posudek vedoucí na magisterskou diplomovou práci BcA. Matouše Černého.

Jako „prakt ický dramaturg“ diplomant akt ivně pracoval na přípravě

programu pro absolventský herecký ročník – ostatně už při výběru a úpravě

(včetně revize překladu) Letsova Zabijáka Joea ve školních podmínkách pro

tehdejš í 3 . ročník v rež i i Miroslavy Plešt i lové se osvědči l . Ve školním

divadle Disk prokázal profesionální přís tup jak ve fáz í př ípravy inscenací ,

tak posléze onoho „druhého oka“ v případě jeviš tní real izace, což velmi

vstř ícně kvi toval i oba hostuj ící rež iséři : Lumír Olšovský , s nímž

spolupracoval na muzikálu Kabaret , i Pavel Ondruch : s ním Matouš

spolupracoval na zásadní inscenační úpravě Bouře . V si tuaci s rež iséry

hosty, kdy měl na s tarost i i navazování a napravování komunikace v nepří l iš

funguj ícím provozu „školního“ divadla , se osvědči ly rovněž jeho l idské

vlastnost i – ci t l ivost , empat ie, kl id a rozvaha při řešení s i tuací ,

dramatických nejen na jeviš t i , a le i v hlediš t i . Při rekapi tulaci průběhu

diplomantova magisterského s tudia dramaturgie připomínám i jeho

schopnost i překladatelské ve dvou světových jazycích (např. spolu

s manželkou vydal i v nakladatels tví Grada někol ik německých překladů

knížek pro dět i a „náct i leté“, jednu z pří loh písemné práce tvoří překlad

bri tské komorní aktovky Amy Rosenthal Henna Night ) . Kdyby se Matouš

rozhodl s tát se praktickým dramaturgem a já měla možnost ho v této profesi

zaměstnat , neváhala bych to udělat . On se však rozhodl j inak.

Vzhledem k rodinné s i tuaci (otec dvou malých dět í , manželk a s tudentka)

věnuje se dnes (při s tudiu Pedagogické fakul ty) výuce českého jazyka a

l i teratury na pražském Waldorfském lyceu. Písemná část magis terské práce

„Využi t í kompetencí divadelního dramaturga v praxi uči tele na Waldorfském

lyceu“ tedy vychází z momentální osobní a profesní s i tuace diplomanta .

Slouží však také jako doklad toho, jak absolvent s tudia dramaturgie na KČD

může nabyté znalost i a rozvinuté schopnost i úspěšně uplatni t i v j iném oboru ,
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než je (prakt ická ) dramaturgie. Především je ale tato přehledně

s t rukturovaná, věcně a kul t ivovaně napsaná reflexe svědectvím o

sympat ickém entuziasmu : diplomant se ve svém povolání , které bere jako

svého druhu poslání , zkrátka „našel“. Není náhoda, že plodné pole pro

uplatnění „dramaturgických kompetencí“ může Matouš Černý využí t na škole

waldorfského typu, která – aniž by s i hrá la na uměleckou inst i tuci – preferuje

„uměleckou a emoční s lož ku vyučování jako reakc i na nežádoucí přet í žení

žáků kogni t ivními úkoly“.

Po první kapi tole ( „hledání vztahu mezi pedagogi kou a dramaturgi í“ )

následuje rekapi tulace příběhu zakladatele waldorfské pedagogiky Rudolfa

Steinera a jeho eurytmi e a popis specif ik této metody ve vztahu k uměleckým

předmětům. Ve s těže jní t řet í kapi tole ref lektuje diplomant , jakým způsobem

při výuce l i teratury, ale i dalš ích předmětů (např. dramatické výchovy,

f i lmového semináře , děj in výtvarného umění) apl ikuje dramaturgickou

analýzu a interpretac i tex tu , scénické rozví jení dramatické s i tuace a vztahů,

které v ní vzn ikaj í , a to na prakt ických úkolech: rozbory Manetových obrazů ,

poj ímaných jako specif ické scény ; psaní veršů a jej ich přednes v eurytmické

inscenaci ; „tělesné“ seznámení se s dí lem W. Shakespeara; putování Itál i í

zaměřené nejen na dějepisný, ale i „scénický“ kontext poznávaných památek,

urbanist ických scenéri í a jej ich atmosféry i l idí v nich, při jej ichž pozorování

nešlo „v úzkém slova smyslu o pouhý vizuální vjem, ale spíše o utváření s i

obrazu v š i rš ím slova smyslu“ ; a td .

Při všech těchto akt ivi tách uplatňuje vědomě nejen prakt ické

dramaturgické, ale i teoret ické školení u Zicha (vni t řně hmatové vjemy při

pozorování i „prožívání“ např. výtvarných instalací v muzeích moderního

umění) i Vostrého (scéničnost a scénovanost resp. scénologické aspekty

nejrůznějš ích oblast í každodenního ž iv ota a jeho projevů ) . Opakovaně se tak

přesvědčuje o š i rš ím, obecnějš ím přesahu , k terý může dramaturgie mít ,

stane-l i se vhodným „nástrojem“ pro pedagogickou výuku, dokonce lepším
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než apl ikace „dramatické výchovy“ . Především však při tom to zkoumání

diplomant potvrzuje, že „dramaturgické“ myšlení je mu vlas tní .

Práce zaměřená na dramaturgi cké postupy při pedagogickém a nikol i

uměleckém procesu může vzbuzovat otázku, zda jej í zadání i obsah je

dostatečně legi t imní pro absolvování ve zvoleném oboru. Ovšem – máme brát

dramaturgi i jen j ako discipl ínu úzce vymezenou prostředím divadla a

příbuzných médi í? Nepoukazuje předložená práce k něčemu možná s tejně

důleži tému – či dnes ješ tě důleži tějš ímu?

Diplomantovu reflex i prakt ického využ i t í studia dramaturgie při

pedagogickém procesu doporučuj i k obhajobě, neboť přesvědčivě dokládá

zásadně kul t ivační funkci a obecně kul turní poslání dramaturgie , a navrhuj i

známku B.

Zuzana Sí lová